



Til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Notat om kontanthjælpsmodtageres mulighed for at rejse til udlandet

Baggrund

I forbindelse med Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets møde den 16. september 2013 har udvalget ønsket et notat om lovligheden af kontanthjælpsmodtageres rejser til udlandet. Der skelnes mellem kontanthjælpsmodtagere, som står til rådighed for arbejdsmarkedet og borgere, som modtager hjælp efter lov om aktiv socialpolitik, fordi de ikke opfylder betingelserne for at få social pension.

Kortvarigt ophold i udlandet

Det gælder for begge målgrupper, at de ikke kan få hjælp efter lov om aktiv socialpolitik, hvis de opholder sig i udlandet. Jf. § 5 i lov om aktiv socialpolitik.

Kommunen kan dog i særlige tilfælde tillade, at borgerne får udbetalt deres hjælp, mens de kortvarigt opholder sig i udlandet. Det drejer sig om følgende situationer:

1. Hvis borgeren deltager i tilbud efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats eller integrationsloven.
2. Hvis borgeren skal have samvær med egne børn under 18 år, og samværet ikke kan foregå i Danmark.
3. Hvis borgeren har brug for nødvendig lægehjælp, som den pågældende ikke kan få i Danmark
4. Hvis der i øvrigt foreligger ganske særlige forhold. Det kan være besøg hos en nær pårørende, der er alvorligt syg.

Praksis fra Ankestyrelsen viser, at kortvarige ophold er ca. 14 dage.

Det er en betingelse for at bevare hjælpen under ophold i udlandet, at opholdet ikke hindrer, at borgeren kan opfylde de almindelige betingelser for at modtage hjælp, herunder deltage i tilbud efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.

Ferie i udlandet

Herudover har kontanthjælpsmodtagere, som skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet, ret til 5 ugers ferie, når de har modtaget kontanthjælp i 12 sammenhængende måneder. Der er ikke tale om optjening af ret til ferie, som kan anvendes i et senere ansættelsesforhold, men

26-09-2013

Sagsnr.
2013-0224165

Dokumentnr.
2013-0224165-1

Sagsbehandler
Liselotte Jensen

Løsningsspor 2

Abel Cathrines Gade 13+
17
1654 København V

Mobil
2053 6999

E-mail
F171@bif.kk.dk

en ret til ikke at stå til rådighed under de 5 ugers ferie. Ferien skal aftales mellem borger og jobcenteret, og der skal tages hensyn til beskæftigelsesindsatsen og borgerens øvrige forhold, herunder familiens afholdelse af ferie.

Borgere, der opfylder betingelserne for at afholde 5 ugers ferie med kontanthjælp, har ret til at afholde ferien i udlandet uden, at jobcenteret først skal godkende det.

Borgere, der modtager hjælp, fordi de ikke opfylder betingelserne for social pension, er ikke omfattet af retten til ferie. De tilhører en særlig gruppe, som ikke skal stille sig til rådighed for arbejdsmarkedet. De er af den grund ikke omfattet af bestemmelserne om kontanthjælpsmodtageres ret til 5 ugers ferie.

Konklusion

Kontanthjælpsmodtagere kan anmode kommunen om særlig tilladelse til at få udbetalt kontanthjælp under kortvarige ophold i udlandet, hvis der foreligger en af de ovennævnte grunde i lov om aktiv socialpolitik.

De samme regler gør sig gældende for borgere, som modtager hjælp fordi de ikke opfylder betingelserne for social pension.

Derudover kan kontanthjælpsmodtagere uden tilladelse fra kommunen rejse til udlandet samtidig med, at de får udbetalt kontanthjælp, hvis de opfylder betingelserne for 5 ugers ferie med kontanthjælp. Reglerne om 5 ugers ferie, og dermed retten til at afholde ferie i udlandet er derimod ikke gældende for borgere, som modtager hjælp, fordi de ikke kan modtage social pension.